

West Bengal State University
B.A./B.Sc./B.Com. (Honours, Major, General) Examinations, 2014

PART-III

HISTORY – Honours

Paper– V

(New syllabus and Old syllabus)

(New syllabus)

Duration : 4 Hours

Full Marks : 100

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

The figures in the margin indicate full marks.

উত্তর যথাসম্ভব নিজের ভাষায় লেখা বাঞ্ছনীয়।

প্রাস্তস্ব সংখ্যাগুলি পূর্ণমানের দ্যোতক।

Answer Question No. 1 and any four of the rest.

১ নং প্রশ্ন এবং অন্য যে-কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Group - A

বিভাগ - ক

1. Answer any four of the following questions : 4 × 5 = 20

যে-কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

- a) Why did the Revolt of 1857 fail ?
1857-এর বিদ্রোহ ব্যর্থ হয়েছিল কেন ?
- b) What do you mean by the Ilbert Bill Controversy (1883) ?
ইলবার্ট বিল বিতর্ক (1883) বলতে কি বোঝেন ?
- c) When and why did the Muslim League emerge ?
কখন ও কেন মুসলীম লীগের উৎপত্তি ঘটে ?
- d) Bring out the significance of the Morley-Minto Reforms (1909).
মর্লে-মিন্টো সংস্কার (1909) -এর তাৎপর্য ব্যাখ্যা করুন।
- e) What was the significance of the Lucknow Pact ?
লক্ষ্মৌ চুক্তির তাৎপর্য কি ছিল ?
- f) What were the proposals of the Cabinet Mission ?
মন্ত্রী মিশনের প্রস্তাবগুলি কি ছিল ?
- g) Write a short note on the Telengana Movement.
তেলেঙ্গানা আন্দোলন সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন।
- h) Write a short note on 'Green Revolution'.
'সবুজ বিপ্লব' সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন।

Group-B**বিভাগ - খ**

Answer any four of the following questions :

4 × 20 = 80

নিম্নলিখিত যে-কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

2. Do you agree with the view that the participation of peasants provided the link between the military mutiny and the rural uprisings in India in 1857 ? 20
আপনি কি মনে করেন কৃষকদের অংশগ্রহণ-ই 1857 সালের ভারতবর্ষে সামরিক বিদ্রোহ ও গ্রামীণ গণ অভ্যুত্থানের সংযোগ ঘটিয়েছিল ?
3. Do you agree with the view that "the theory of the deindustrialization in early colonial India is a myth" ? 20
“ঔপনিবেশিক শাসনের প্রারম্ভিক পর্বে ভারতে অবশিষ্টায়নের তত্ত্ব একটি অলীক কল্পনা মাত্র” — এই বক্তব্যের সাথে আপনি কি একমত ?
4. What was the social base of the Moderates ? Evaluate their contribution to Indian National Movement between 1885-1905. 10 + 10
নরমপন্থীদের সামাজিক ভিত্তি কি ছিল ? 1885 থেকে 1905-এর মধ্যে ভারতের জাতীয় আন্দোলনে তাদের ভূমিকার মূল্যায়ন করুন।
5. Critically examine the different trends in the Swadeshi movement in Bengal. 20
বাংলার স্বদেশী আন্দোলনের বিভিন্ন ধারাগুলির সমালোচনামূলক পর্যালোচনা করুন।
6. How did the Aligarh Movement seek to reform Muslim society in India ? Would you call it modernist ? 14 + 6
কিভাবে আলিগড় আন্দোলন ভারতীয় মুসলিম সমাজের সংস্কার চেয়েছিল ? আপনি কি এই আন্দোলনকে আধুনিকতাবাদী বলে অভিহিত করবেন ?
7. Do you think that the Civil Disobedience Movement was an unqualified advance over the Non-cooperation Movement in every respect ? 20
আপনি কি মনে করেন আইন অমান্য আন্দোলন অসহযোগ আন্দোলনের থেকে সর্বাত্মক গুণাভায়ে অগ্রসর ছিল ?
8. Trace the growth of the working class movement in India between 1919 and 1939. 20
1919 থেকে 1939 খ্রীষ্টাব্দের মধ্যে ভারতে শ্রমিক শ্রেণীর আন্দোলনের বিকাশের বিবরণ দিন।
9. Was Jinnah solely responsible for the partition of India ? 20
ভারতবিভাগের জন্য জিন্নাই কি একমাত্র দায়ী ছিলেন ?
10. Assess Nehru's contribution to the emergence of a parliamentary system in independent India. 20
স্বাধীন ভারতে সংসদীয় ব্যবস্থার উত্থানে নেহেরুর অবদান পর্যালোচনা করুন।

(Old syllabus)

Duration : 4 Hours

Full Marks : 100

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

The figures in the margin indicate full marks.

উত্তর যথাসম্ভব নিজের ভাষায় লেখা বাঞ্ছনীয়।

প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি পূর্ণমানের দ্যোতক।

Answer Question No. 1 and any four of the rest.

১ নং প্রশ্ন এবং অন্য যে-কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Group - A

বিভাগ - ক

1. Answer any four of the following questions : 4 × 5 = 20

যে-কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

- a) What is the significance of 'Watan Jagir' in the Mughal Policy ?
মুঘল রাষ্ট্রব্যবস্থায় 'ওয়ান জাগিরের' গুরুত্ব কি ?
- b) How did the 'Zabti' system of revenue assessment differ from 'Nasaq' ?
রাজস্ব নিরূপণে 'জাবতি' ব্যবস্থা 'নসাক' প্রথা থেকে কতখানি পৃথক ছিল ?
- c) What was the fundamental essence of 'Sulh-i-kul' ?
'সুলহ-ই-কুল'-এর মূল ভাবনা কি ছিল ?
- d) How did Nur Jahan influence the imperial policy during Jahangir's reign ?
জাহাঙ্গীরের শাসনকালে নূরজাহান কিভাবে রাজকীয় নীতিকে প্রভাবিত করেছিলেন ?
- e) Was Aurangzeb's policy of reintroduction of Jeziya disastrous for the empire ?
ঔরঙ্গজেব কর্তৃক জিজিয়ার পুনঃপ্রবর্তন সাম্রাজ্যের পক্ষে ক্ষতিকারক হয়েছিল কি ?
- f) What is meant by 'Hindupad padsahi' ?
'হিন্দুপাদ পাদশাহী' বলতে কি বোঝায় ?
- g) What do you mean by 'Plassey Plunder' ?
'পলাশীর লুণ্ঠন' বলতে কি বোঝায় ?
- h) What were the implications of the grant of Diwani in 1765 ?
1765 সালের দেওয়ানী লাভের গুরুত্ব কি ছিল ?

Group-B

বিভাগ - খ

Answer any four of the following questions :

4 × 20 = 80

যে-কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

2. Discuss the different traits of historiography in Mughal India.
ভারতে মুঘলযুগের ইতিহাস চর্চার বিভিন্ন ধারাগুলি আলোচনা করুন।
3. What was the nature of Akbar's religious policy ? Comment on his relations with the Ulemas ? 12 + 8
আকবরের ধর্মনীতির চরিত্র কি ছিল ? উলেমাদের সঙ্গে তাঁর সম্পর্ক সম্পর্কে মন্তব্য করুন।
4. The Rajput policy of Akbar and Aurangzeb was the product of their political prudence. Elucidate.
আকবর এবং ঔরঙ্গজেবের রাজপুতনীতি তাঁদের রাজনৈতিক প্রজ্ঞার ফসল — বিশদভাবে আলোচনা করুন।
5. How did the Mughal-Maratha conflict during the late 17th and early 18th centuries affect the Mughal imperial fortune ?
সপ্তদশ শতকের শেষভাগে এবং অষ্টাদশ শতকের প্রথম দিকে মারাঠাদের সঙ্গে সংঘাত মুঘল সাম্রাজ্যের গতিপ্রকৃতিকে কিভাবে প্রভাবিত করেছিল ?
6. How did the agrarian crisis contribute to the decline of the Mughal empire ?
মুঘল সাম্রাজ্যের পতনে কৃষি সঙ্কটের অবদান কি ?
7. What were the distinguishing features of Mughal architecture ? Was there really a distinctive 'Mughal' style ?
মুঘল স্থাপত্যের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি কি ছিল ? এটিকে একটি সুস্পষ্ট 'মুঘল শৈলী' হিসেবে চিহ্নিত করা যায় কি ?
8. Trace the evolution of the Sikh community. What was the nature of the relationship between Sikhs and the Mughals ?
শিখ সম্প্রদায়ের উত্থানের বিবরণ দিন। শিখদের সঙ্গে মুঘলদের সম্পর্ক কেমন ছিল ?
9. Why and how did Bengal emerge as the British Bridgehead in the 18th century ?
অষ্টাদশ শতকে বাংলা কেন এবং কিভাবে ব্রিটিশ ঔপনিবেশিক শক্তির বিস্তারের উৎস হিসাবে আত্মপ্রকাশ করে ?
10. To what extent did the Regulating Act and Pitt's India Act provide a constitutional framework for the company's administration in India.
ভারতবর্ষে কোম্পানীর শাসনব্যবস্থাকে একটি সুদৃঢ় সাংবিধানিক কাঠামো প্রদান করার ক্ষেত্রে রেগুলেটিং অ্যাক্ট এবং পিট্‌স্ ইন্ডিয়া অ্যাক্ট কতটা উপযোগী ছিল ?